CONGRESSO NACIONAL

122 Sessao Conjunta do Congresso Nacional
(30/08/2017)

VETO N° 22, DE 2017
RESULTADO DA VOTACAO: MANTIDO

ESCLARECIMENTOS

Para ocorrer a rejeicdo do veto, € necessaria a maioria absoluta dos votos de Deputados e Senadores, ou seja, de 513
Deputados, seriam 257 votos, e de 81 Senadores, seriam 41 votos, computados separadamente. Caso haja uma quantidade
inferior de votos pela rejeicdo em umas das Casas, o0 veto é mantido (art. 66, § 4°, da Constituicdo Federal c/c art. 43 do
Regimento Comum do Congresso Nacional).

A votacdo de vetos é nominal e ocorre por meio de cédula eletrdnica de votacao, podendo haver requerimento de destaque
para deliberar em painel eletronico (arts. 46, 106-B e 106-D do Regimento Comum do Congresso Nacional).

Na votagdo por cédula, a apuracdo dos votos comeca pela Camara dos Deputados, salvo se o projeto de lei vetado for de
iniciativa de Senadores, hip6tese em que comegara pelo Senado. Os votos da outra Casa somente sdo apurados se o veto for
rejeitado na primeira (art. 66, § 4° da Constituicdo Federal c/c arts. 43 e 106-B do Regimento Comum do Congresso
Nacional).

Na votacao por painel eletrdnico, a deliberagdo comeca pela Camara dos Deputados, salvo se o projeto de lei vetado for de
iniciativa de Senadores, hipétese em que comegara pelo Senado. A matéria apenas é submetida & votacdo na outra Casa
guando rejeitada na primeira (art. 66, § 4°, da Constituicao Federal c/c arts. 43 e 106-D do Regimento Comum do Congresso
Nacional).




Congresso Nacional
552 Legislatura - 3% Sessao Legislativa Ordinaria
Sessdo Conjunta n° 12, de 30/08/2017, as 13:00h

Item 22.17

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Converséo n° 16, de 2017 (oriundo da Medida Proviséria n°® 765/2016), que "Altera a remuneracéo de servidores de ex-
Territérios e de servidores publicos federais; reorganiza cargos e carreiras; estabelece regras de incorporacao de gratificacdo de desempenho a aposentadorias
e pensdes; altera as Leis n°s 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 11.457, de 16 de marco de 2007, 10.887, de 18 de junho de 2004, 10.593, de 6 de dezembro de
2002, 10.910, de 15 de julho de 2004, 11.358, de 19 de outubro de 2006, 11.890, de 24 de dezembro de 2008, 12.775, de 28 de dezembro de 2012, 11.539, de 8
de novembro de 2007, 10.480, de 2 de julho de 2002, 11.356, de 19 de outubro de 2006, 12.702, de 7 de agosto de 2012, 13.324, de 29 de julho de 2016, 9.625,
de 7 de abril de 1998, 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 11.355, de 19 de outubro de 2006, 12.404, de 4 de maio ...

Veto Parcial n® 22, de 2017

Cémara dos Deputados

Senado Federal

art. 10 da Lei n°® 11.890, de 24 de dezembro

Descricao Sim|Nao[AbstBranco Obst| Quorum |Total[Sim|N&aoAbstBrancolObst| Quorum |Total| Resultado
a c d e |(atb+c+d-e) a c d e |[(atb+c+d-e)

22.17.001 |- § 3°do art. 30 da Lei n°® 11.907, de 2 de 239(62 | O 50 0 351 351 N&o apreciado Mantido

fevereiro de 2009, com a redacéo dada pelo art.

1° do projeto
22.17.002 |- art. 3° 237(64 | 0 50 0 351 351 N&o apreciado Mantido
22.17.003 |- §5°do art. 6° 242159 [ O 50 0 351 351 N&o apreciado Mantido
22.17.004 |- § 6° do art. 6° 242|159 | O 50 0 351 351 Nao apreciado Mantido
22.17.005 |- § 7° do art. 6° 242159 [ O 50 0 351 351 N&o apreciado Mantido
22.17.006 |- 8 1° do art. 32 e ANEXO XXII - TABELA DE Destacado

CORRELACAO DO CARGO DE ANALISTA DE

INFRAESTRUTURA
22.17.007 |- § 2°do art. 32 Destacado
22.17.008 |- § 3°do art. 32 Destacado
22.17.009 [ "caput" do art. 10 e inciso V do "caput" do Destacado

6/11



Congresso Nacional
552 Legislatura - 3% Sessao Legislativa Ordinaria
Sessdo Conjunta n° 12, de 30/08/2017, as 13:00h

Veto Parcial n° 22, de 2017

Camara dos Deputados

Senado Federal

dezembro de 1990, com a redacdo dada pelo
art. 48 do projeto

Descricao Sim|Nao|AbstBranco Obst| Quorum |Total[Sim|NaolAbstBrancolObst| Quorum |Total| Resultado
a C d e |(atb+c+d-e) a c d e |[(atb+c+d-e)

de 2008, com a redacdo dada pelo art. 34 do

projeto
22.17.010 |- § 6°do art. 36 247(54 | 0 50 0 351 351 N&o apreciado Mantido
22.17.011 |- "caput" do art. 39 Destacado
22.17.012 |- § 1°do art. 39 Destacado
22.17.013 |- § 2°do art. 39 Destacado
22.17.014 |- 8 3°do art. 39 Destacado
22.17.015 |- §4°do art. 39 Destacado
22.17.016 |- § 5°do art. 39 Destacado
22.17.017 |- §6°do art. 39 Destacado
22.17.018 |- § 7°do art. 39 Destacado
22.17.019 |-§8°do art. 39 Destacado
22.17.020 |- § 9° do art. 39 Destacado
22.17.021 |-§10do art. 39 Destacado
22.17.022 |- 8§ 11 do art. 39 Destacado
22.17.023 |- "caput" do art. 93 da Lei n®8.112, de 11 de 258143 O 50 0 351 351 N&o apreciado Mantido

7/11



Congresso Nacional
552 Legislatura - 3% Sessao Legislativa Ordinaria
Sessdo Conjunta n° 12, de 30/08/2017, as 13:00h

Veto Parcial n° 22, de 2017

Descricao

Camara dos Deputados

Senado Federal

Sim

Nao

Abst]

Branco,

Obst

Quorum

Total

Sim|Néao|AbstBranco Obst| Quorum [Total

C

d

e

(a+b+c+d-e)

al|lb|c d e |[(atb+c+d-e)

Resultado

22.17.024

- inciso | do "caput” do art. 93 da Lei n® 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redacéo
dada pelo art. 48 do projeto

258

43

0

50

0

351

351

N&o apreciado

Mantido

22.17.025

- 8 1°do art. 93 da Lein® 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redacado dada pelo
art. 48 do projeto

258

43

50

351

351

N&o apreciado

Mantido

22.17.026

- 8 2°do art. 93 da Lei n® 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redacéo dada pelo
art. 48 do projeto

258

43

50

351

351

N&o apreciado

Mantido

22.17.027

- 88°do art. 93 da Lein°8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redacdo dada pelo
art. 48 do projeto

258

43

50

351

351

N&o apreciado

Mantido

22.17.028

- inciso Il do "caput" do art. 49

258

43

50

351

351

N&o apreciado

Mantido

22.17.029

- inciso X do "caput” do art. 2° da Lei n° 12.800,
de 23 de abril de 2013, com a redagéo dada
pelo art. 53 do projeto

Destacado

22.17.030

- "caput” do art. 2°-A da Lei n® 12.800, de 23 de
abril de 2013, com a redagéo dada pelo art. 53
do projeto

Destacado

22.17.031

- 8 1° do art. 2°-A da Lei n® 12.800, de 23 de
abril de 2013, com a redacdo dada pelo art. 53

do projeto

Destacado

8/11



Congresso Nacional
552 Legislatura - 3% Sessao Legislativa Ordinaria
Sessdo Conjunta n° 12, de 30/08/2017, as 13:00h

Veto Parcial n° 22, de 2017

Descricao

Camara dos Deputados

Senado Federal

Sim

Nao

Abst]

Branco,

Obst

Quorum

Total

Sim|Néao|AbstBranco Obst| Quorum [Total

C

d

e

(a+b+c+d-e)

al|lb|c d e |[(atb+c+d-e)

Resultado

22.17.032

- 8§ 2° do art. 2°-A da Lei n° 12.800, de 23 de
abril de 2013, com a redacdo dada pelo art. 53
do projeto

Destacado

22.17.033

- 8§ 3°do art. 2°-A da Lei n° 12.800, de 23 de
abril de 2013, com a redacgéo dada pelo art. 53
do projeto

Destacado

22.17.034

- art. 54

248

53

50

351

351

N&o apreciado

Mantido

22.17.035

- "caput” do art. 1° da Lei n° 9.650, de 27 de
maio de 1998, com a redacéo dada pelo art. 55
do projeto

Destacado

22.17.036

- art. 56

245

56

50

351

351

N&o apreciado

Mantido

22.17.037

- "caput” do art. 2° da Lei n° 10.876, de 2 de
junho de 2004, com a redacéo dada pelo art. 57
do projeto

244

57

50

351

351

N&o apreciado

Mantido

22.17.038

- inciso XI do art. 59

244

57

50

351

351

N&o apreciado

Mantido

9/11



	Capa individual 22.2017
	Exemplar eCédula - 368

