



## CONGRESSO NACIONAL

12<sup>a</sup> Sessão Conjunta do Congresso Nacional  
(30/08/2017)

### VETO Nº 22, DE 2017 RESULTADO DA VOTAÇÃO: MANTIDO

#### ESCLARECIMENTOS

Para ocorrer a rejeição do voto, é necessária a maioria absoluta dos votos de Deputados e Senadores, ou seja, de 513 Deputados, seriam 257 votos, e de 81 Senadores, seriam 41 votos, computados separadamente. Caso haja uma quantidade inferior de votos pela rejeição em umas das Casas, o voto é mantido (art. 66, § 4º, da Constituição Federal c/c art. 43 do Regimento Comum do Congresso Nacional).

A votação de vetos é nominal e ocorre por meio de cédula eletrônica de votação, podendo haver requerimento de destaque para deliberar em painel eletrônico (arts. 46, 106-B e 106-D do Regimento Comum do Congresso Nacional).

Na votação por cédula, a apuração dos votos começa pela Câmara dos Deputados, salvo se o projeto de lei vetado for de iniciativa de Senadores, hipótese em que começará pelo Senado. Os votos da outra Casa somente são apurados se o voto for rejeitado na primeira (art. 66, § 4º, da Constituição Federal c/c arts. 43 e 106-B do Regimento Comum do Congresso Nacional).

Na votação por painel eletrônico, a deliberação começa pela Câmara dos Deputados, salvo se o projeto de lei vetado for de iniciativa de Senadores, hipótese em que começará pelo Senado. A matéria apenas é submetida à votação na outra Casa quando rejeitada na primeira (art. 66, § 4º, da Constituição Federal c/c arts. 43 e 106-D do Regimento Comum do Congresso Nacional).

### Item 22.17

Veto Parcial apostado ao Projeto de Lei de Conversão nº 16, de 2017 (oriundo da Medida Provisória nº 765/2016), que "Altera a remuneração de servidores de ex-Territórios e de servidores públicos federais; reorganiza cargos e carreiras; estabelece regras de incorporação de gratificação de desempenho a aposentadorias e pensões; altera as Leis nºs 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 11.457, de 16 de março de 2007, 10.887, de 18 de junho de 2004, 10.593, de 6 de dezembro de 2002, 10.910, de 15 de julho de 2004, 11.358, de 19 de outubro de 2006, 11.890, de 24 de dezembro de 2008, 12.775, de 28 de dezembro de 2012, 11.539, de 8 de novembro de 2007, 10.480, de 2 de julho de 2002, 11.356, de 19 de outubro de 2006, 12.702, de 7 de agosto de 2012, 13.324, de 29 de julho de 2016, 9.625, de 7 de abril de 1998, 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 11.355, de 19 de outubro de 2006, 12.404, de 4 de maio ...

### Veto Parcial nº 22, de 2017

Descrição		Câmara dos Deputados							Senado Federal							Resultado
		Sim	Não	Abst	Branco	Obst	Quorum	Total	Sim	Não	Abst	Branco	Obst	Quorum	Total	
		a	b	c	d	e	(a+b+c+d-e)		a	b	c	d	e	(a+b+c+d-e)		
22.17.001	- § 3º do art. 30 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, com a redação dada pelo art. 1º do projeto	239	62	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.002	- art. 3º	237	64	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.003	- § 5º do art. 6º	242	59	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.004	- § 6º do art. 6º	242	59	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.005	- § 7º do art. 6º	242	59	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.006	- § 1º do art. 32 e ANEXO XXII - TABELA DE CORRELAÇÃO DO CARGO DE ANALISTA DE INFRAESTRUTURA															Destacado
22.17.007	- § 2º do art. 32															Destacado
22.17.008	- § 3º do art. 32															Destacado
22.17.009	- "caput" do art. 10 e inciso V do "caput" do art. 10 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro															Destacado

**Veto Parcial nº 22, de 2017**

Descrição	Câmara dos Deputados							Senado Federal							Resultado							
	Sim	Não	Abst	Branco	Obst	Quorum	Total	Sim	Não	Abst	Branco	Obst	Quorum	Total								
	a	b	c	d	e	(a+b+c+d-e)		a	b	c	d	e	(a+b+c+d-e)									
de 2008, com a redação dada pelo art. 34 do projeto																						
22.17.010 - § 6º do art. 36	247	54	0	50	0	351	351	Não apreciado							Mantido							
22.17.011 - "caput" do art. 39	Destacado																					
22.17.012 - § 1º do art. 39	Destacado																					
22.17.013 - § 2º do art. 39	Destacado																					
22.17.014 - § 3º do art. 39	Destacado																					
22.17.015 - § 4º do art. 39	Destacado																					
22.17.016 - § 5º do art. 39	Destacado																					
22.17.017 - § 6º do art. 39	Destacado																					
22.17.018 - § 7º do art. 39	Destacado																					
22.17.019 - § 8º do art. 39	Destacado																					
22.17.020 - § 9º do art. 39	Destacado																					
22.17.021 - § 10 do art. 39	Destacado																					
22.17.022 - § 11 do art. 39	Destacado																					
22.17.023 - "caput" do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 48 do projeto	258	43	0	50	0	351	351	Não apreciado							Mantido							

**Veto Parcial nº 22, de 2017**

Descrição		Câmara dos Deputados							Senado Federal							Resultado
		Sim	Não	Abst	Branco	Obst	Quorum	Total	Sim	Não	Abst	Branco	Obst	Quorum	Total	
		a	b	c	d	e	(a+b+c+d-e)		a	b	c	d	e	(a+b+c+d-e)		
22.17.024	- inciso I do "caput" do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 48 do projeto	258	43	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.025	- § 1º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 48 do projeto	258	43	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.026	- § 2º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 48 do projeto	258	43	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.027	- § 8º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 48 do projeto	258	43	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.028	- inciso II do "caput" do art. 49	258	43	0	50	0	351	351								Mantido
22.17.029	- inciso X do "caput" do art. 2º da Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, com a redação dada pelo art. 53 do projeto															Destacado
22.17.030	- "caput" do art. 2º-A da Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, com a redação dada pelo art. 53 do projeto															Destacado
22.17.031	- § 1º do art. 2º-A da Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, com a redação dada pelo art. 53 do projeto															Destacado

**Veto Parcial nº 22, de 2017**

Descrição		Câmara dos Deputados							Senado Federal							Resultado
		Sim	Não	Abst	Branco	Obst	Quorum	Total	Sim	Não	Abst	Branco	Obst	Quorum	Total	
		a	b	c	d	e	(a+b+c+d-e)		a	b	c	d	e	(a+b+c+d-e)		
22.17.032	- § 2º do art. 2º-A da Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, com a redação dada pelo art. 53 do projeto								Destacado							
22.17.033	- § 3º do art. 2º-A da Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, com a redação dada pelo art. 53 do projeto								Destacado							
22.17.034	- art. 54	248	53	0	50	0	351	351	Não apreciado							Mantido
22.17.035	- "caput" do art. 1º da Lei nº 9.650, de 27 de maio de 1998, com a redação dada pelo art. 55 do projeto								Destacado							
22.17.036	- art. 56	245	56	0	50	0	351	351	Não apreciado							Mantido
22.17.037	- "caput" do art. 2º da Lei nº 10.876, de 2 de junho de 2004, com a redação dada pelo art. 57 do projeto	244	57	0	50	0	351	351	Não apreciado							Mantido
22.17.038	- inciso XI do art. 59	244	57	0	50	0	351	351	Não apreciado							Mantido